
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

105 15-07-2021
 
 
  

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,
LETTERA B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50,
AFFIDAMENTO MEDIANTE STRUMENTO TELEMATICO DI
NEGOZIAZIONE MESSO A DISPOSIZIONE DA CONSIP MEPA -
INTERVENTI DI SVILUPPO TERRITORIALE, MEDIANTE
L'ADEGUAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DI PATRIMONIO
COMUNALE E NELLO SPECIFICO SISTEMAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA ZONA COMUNALE RICREATIVA (AREA EX PISCINA) E
SOSTITUZIONE DELLA COPERTURA SCUOLA DELL'INFANZIA

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
 
            VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
58 del 20.11.2015;
 
            VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il
Regolamento per la disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;
 
            RICHIAMATI i decreti:
- n. 1/2019 del 06.05.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 10/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 20.01.2021 si è aderito al progetto
Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14
gennaio 2020 – contributi destinati alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, in
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni
dal 2021 al 2024, pubblicato nella gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 e il Decreto del Capo
del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020,
pubblicato nella gazzetta ufficiale n. 289 del 20 novembre 2020, che per il comune di Anzola d’Ossola
ammonta a euro 100.000,00;
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, intende effettuare interventi di sviluppo territoriale,
mediante l’adeguamento e la messa in sicurezza di patrimonio comunale e nello specifico sistemazione
e messa in sicurezza zona comunale ricreativa (area ex piscina) e sostituzione della copertura scuola
dell’infanzia;
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 51 del 31/03/2021 con la quale si incaricava il geom.
Maurizio Blardone con studio in Pallanzeno (VB) per l’espletamento delle prestazioni professionali per
progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, Direzione Lavori, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione ed in fase di esecuzione, contabilità e collaudo relative alle opere in oggetto;
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 07/04/2021 con la quale si
approvava il progetto preliminare per l’intervento di sviluppo territoriale, mediante l’adeguamento e la
messa in sicurezza di patrimonio comunale e nello specifico sistemazione e messa in sicurezza zona
comunale ricreativa (area ex piscina) e sostituzione della copertura scuola dell’infanzia a firma del
geom. Maurizio Blardone;
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 22/04/2021 con la quale si
approvava il progetto definitivo per l’intervento di sviluppo territoriale, mediante l’adeguamento e la
messa in sicurezza di patrimonio comunale e nello specifico sistemazione e messa in sicurezza zona
comunale ricreativa (area ex piscina) e sostituzione della copertura scuola dell’infanzia a firma del
geom. Maurizio Blardone;
 
RICHIAMATA l’Autorizzazione Paesaggistica n. 5/2021 del 01/07/2021 con la quale si autorizzano le
opere da progetto presentato e prescrizioni riportate;
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 dell’08.07.2021 con la quale si
approvava il progetto esecutivo ed il relativo quadro economico dei lavori per l’intervento di “sviluppo
territoriale, mediante l’adeguamento e la messa in sicurezza di patrimonio comunale e nello specifico
sistemazione e messa in sicurezza zona comunale ricreativa (area ex piscina) e sostituzione della
copertura scuola dell’infanzia”, redatto dal geom. Maurizio Blardone con studio in Pallanzeno (VB) e
costituito dai seguenti elaborati:
 

Relazione tecnica illustrativa;1.
Elenco prezzi unitari;2.
Computo metrico estimativo comprensivo di quadro economico;3.
Analisi dei prezzi;4.
Capitolato speciale d’appalto;5.
Schema di contratto;6.
Stima incidenza manodopera;



7.
Fascicolo dell’opera;8.
Piano di sicurezza e coordinamento;9.
Tavola 1 – elaborato illustrativo – pianta – sezioni – prospetti;10.
Tavola 2 – Elaborato quotato – pianta – sezioni – prospetti;11.
Cronoprogramma;12.
Piano di manutenzione.13.

 
che prevede una spesa complessiva di euro 115.000,00 così ripartita, come da quadro economico:
 
 
Importo lordo dei lavori    € 92.865,27
Oneri per la sicurezza diretti      € 6.500,00
Importo dei lavori soggetto a ribasso  € 86.365,27
Totale importo contrattuale netto       € 92.865,27
     
Somme a disposizione dell’amministrazione    
IVA (10%) su importo contrattuale        € 9.286,53
Spese tecniche          €

7.761,90
Contributo Cassa Geometri (5%)
 
Incentivo R.U.P. (2%)

          € 388,10
    € 1.857,31

Arrotondamenti – Somma a disposizione       € 2.840,89
Sommano       € 22.134,73
TOTALE    €

115.000,00
 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei lavori di sviluppo territoriale, mediante
l’adeguamento e la messa in sicurezza di patrimonio comunale e nello specifico sistemazione e messa
in sicurezza zona comunale ricreativa (area ex piscina) e sostituzione della copertura scuola
dell’infanzia;
 
RITENUTO di dover procedere ad individuare l’affidatario mediante strumento telematico di
negoziazione messo a disposizione da CONSIP MEPA;
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prima di procedere
all’affidamento e con successivo atto occorrerà comunque adottare la determinazione a contrarre,
indicando:

-          Il fine che il contratto si intende proseguire;
-          L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole/elementi ritenuti essenziali;
-          Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

 
CONSIDERATO che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della L. 136/2010 e s.m.i.,
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, a tal fine, il presente procedimento, è stato registrato presso
l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente 8835914AE4;
 
ATTESTATO, con la sottoscrizione della presente, che il sottoscritto dichiara l’inesistenza di conflitto
di interessi e di incompatibilità ex art. 6 bis della Legge 241/90 introdotto dalla Legge 190/2012 nel
procedimento de quo;
 



ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 

DETERMINA
 

1)      Di approvare le premesse come parte integrante della presente;
2)      Di stabilire, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i. quanto segue:
il fine che si intende perseguire è quello di promuovere interventi di sviluppo territoriale,
mediante l’adeguamento e la messa in sicurezza di patrimonio comunale e nello specifico
sistemazione e messa in sicurezza zona comunale ricreativa (area ex piscina) e sostituzione della
copertura scuola
dell’infanzia
le modalità di scelta del contraente sono quelle di procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma
2 lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
la spesa complessiva dell’intervento è quantificata in € 115.000,00;
ll contratto sarà stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata
in osservanza dell'art. 32 comma 14 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
il CUP (codice univoco progetto) del presente intervento è: CUP B78B21000030001;
il CIG (codice identificativo gara) della seguente gara è: CIG 8835914AE4;
 
3)      di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 si assumerà, a
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7
del citato articolo;

 
4)     Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune,
nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013.



 
Data: 15-07-2021                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio
                                                                                              f.to GEOM. MARCO TONIETTI
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Data: 15-07-2021

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                           f.to GEOM. MARCO TONIETTI

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
 
[ XX ] PARERE FAVOREVOLE
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni: _____________________________________________________
[  ] PARERE NON NECESSARIO
 
Data: 15-07-2021
                                                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                                                      f.to Rossana Beltrami

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

  VEDERE INTERNO    
 
Data: 15-07-2021

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Rossana Beltrami

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 dal giorno:
 
Data: 04-08-2021
                                                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                              f.to Dott. Giovanni Boggi
 
 
Il presente atto è conforme all’originale.
Data: 04-08-2021                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                                                           f.to  Dott. Giovanni Boggi


